
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕМУШКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БАЛАХТИНСКОГО
РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 декабря 2016г. п.Черемушки № 76

Об утверждении муниципальной программы в области энергосбережения и
повышения энергетической эффективности на территории
Черёмушкинского сельсовета на 2017-2019 годы.

На основании Федерального закона от 23.ю11.2009г. № 261 –ФЗ «Об
энергосбережении и повышении энергетической эффективности и внесении
изменений и дополнений в законодательные акты Российской Федерации», в
соответствии с Постановлением Правительства от 31.12.2099г. №1225,
руководствуясь Уставом Черёмушкинского сельсовета, Балахтинского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Долгосрочную целевую программу в области энергосбережения и
повышения энергетической эффективности на территории Черёмушкинского
сельсовета» на 2017-2019 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального
опубликования в газете «Сельская новь»

Глава сельсовета Н.В.Булич

Приложение №1
к Постановлению
администрации

Черёмушкинского сельсовета
от 29.12.2016г. №76



Муниципальная программа
«Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности
на территории Черёмушкинского сельсовета»
на 2017-2019 годы

п. Черёмушки
2016г.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
Наименование программы МП «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности на территории Черёмушкинского
сельсовета» на 2017-2019 годы

Основание для разработки
программы

Федеральный закон от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об
энергосбережении и о повышении энергетической
эффективности и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», п.8.2 ч.
1 ст.17 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».
Постановление правительства Российской Федерации
от 31.12.2009г. № 1225 «О требованиях к
региональным и муниципальным программам в
области энергосбережения и повышения
энергетической эффективности».



Заказчик программы Администрация Черёмушкинского сельсовета
Разработчик программы Администрации Черёмушкинского сельсовета
Исполнитель программы Администрация Черёмушкинского сельсовета,

организации с участием государства или
муниципального образования (Далее - бюджетные
учреждения), собственники жилых домов и квартир.

Главные распорядители
бюджетных средств

Администрация Черёмушкинского сельсовета
Балахтинского района.

Цели программы Снижение энергоемкости муниципального продукта по
отношению к уровню 2015 года не менее чем на 9 % к
2019 году.

Задачи программы Снижение потребления электроэнергии по отношению
к уровню 2015 года не менее чем на 1,5% к 2019 году.
Снижение потребления теплоэнергии по отношению к
уровню 2015 года не менее чем на 2% к 2019 году.
Снижение потребления воды по отношению к уровню
2011 года не менее чем на 6% к 2015 году.

Сроки реализации программы 2017-2019 годы
Перечень основных
мероприятий

Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности жилищного фонда. Энергосбережение
и повышение энергетической эффективности систем
коммунальной инфраструктуры.
Энергосбережение в организациях с участием
государства или муниципального образования и
повышение энергетической эффективности этих
организаций.

Объемы и источники
финансирования программы

Всего, 38,7 тыс. руб.:
Районный бюджет (Далее РБ), 38,7 тыс. руб.:
2017г. – 12,9 тыс. руб.
2018г. – 12,9 тыс. руб.
2019г. – 12,9 тыс. руб.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
программы

В соответствии с целевыми индикаторами
энергетической эффективности.

Контроль за исполнением
программы

Администрация Черёмушкинского сельсовета
Балахтинского района, бюджетные учреждения

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ "Об энергосбережении
и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации" установлены
полномочия органов местного самоуправления по разработке и реализация



муниципальных программ в области энергосбережения и повышения
энергетической эффективности, установлены требования к программам в
области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
организаций коммунального комплекса, цены (тарифы) на товары, услуги которых
подлежат установлению органами местного самоуправления.

По итогам 2011 года на территории Черёмушкинского сельсовета
действовало 2 источника теплоснабжения суммарной тепловой мощностью котлов
4,8 Гкал/час, 1 дизельная электростанция, 8 трансформаторных подстанций, 19
воздушных линий. Протяженность тепловых сетей в двухтрубном исчислении на
конец 2015 года составила 0,15 км, одиночная протяженность уличной
водопроводной сети – 6,58 км.

Общая площадь жилищного фонда в 2015 году составляет 23,0 тыс. кв. м.
Удельный вес благоустроенного жилья на территории Черёмушкинского

сельсовета невысок. Водопроводом оборудовано 20% общей площади жилья,
канализацией – 20%.

Населению реализуется 56,15% электроэнергии от общего объема
реализации, бюджетным учреждениям – 13,85%.

В 2015 году объем реализованной воды всем категориям потребителей
составил 8,4 тыс.м ³.

Населению реализуется 95,23% воды от общего объема реализации,
бюджетным учреждениям – 4,77%.

Среднегодовой индекс средних тарифов на электроэнергию, отпущенную
различным категориям потребителей, в 2011 году составил 119,36%, в 2012 году
137,41%, в 2013 году – 107,47%, в 2014 году – 108,85%, в 2015 году – 106,27%.

Среднегодовой индекс средних тарифов на водоснабжение для различных
категорий потребителей в 2011 году составил 101,74%, в 2012 году - 105,69% , в
2013 году – 105,69%, в 2014 году – 105,69%, в 2015 году ожидается – 111,0%.

Объем предоставляемых жилищно-коммунальных услуг имеет тенденцию к
увеличению. Данная ситуация связана с не экономичным расходом
энергоресурсов, а ростом тарифов.

Основными направлениями снижения энергопотерь являются: утепление
зданий, модернизация инженерных систем с заменой старых на новые
регулируемые, введение 100 % приборного учета ресурсопотребления,
увеличение безопасности и комфортности жилья. При модернизации
производятся следующие работы: обследование несущих конструкций, утепление
зданий, замена окон, дверей в подъездах, установка новой системы тепло- и
водоснабжения.

2. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Цель:
Снижение энергоемкости муниципального продукта по отношению к уровню 2015
года не менее чем на 9 % к 2019 году.
Задачи:
Снижение потребления электроэнергии по отношению к уровню 2015 года не
менее чем на 1,5% к 2019 году.
Снижение потребления воды по отношению к уровню 2015 года не менее чем на
6% к 2019 году.
Прогнозируемые значения целевых индикаторов представлены Приложением №2.
Расчет показателей произведен на основе исходных данных, приведенных в
Приложении № 5, по формулам в Приложении № 6.



Срок реализации программы 2017г. - 2019годы.

3. ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
Система программных мероприятий представлена Приложением №3.

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ (ФИНАНСИРОВАНИЕ)
Ресурсное обеспечение программы (финансирование) представлено

Приложением №4.

5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Критерии достижения планируемого результата программы по годам и

итогам реализации программы в целом согласно установленным целевым
индикаторам и показателям, представлены в Приложении №2, №3.

Ежегодное в течении 5 лет сокращение на 3% по отношению к уровню 2015
года объема потребления энергетических ресурсов бюджетными учреждениями.

6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ
ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Предполагается, что программные мероприятия финансируются за счет
средств районного бюджета и за счет средств внебюджетных источников.
Механизм реализации программы, объемы финансирования будут уточнятся по
мере вступления в силу Закона Красноярского края об энергоресурсосбережении
и после утверждения бюджета Красноярского края.

Муниципальная поддержка в области энергосбережения и повышения
энергетической эффективности может осуществляться по следующим
направлениям:

- содействие в осуществлении инвестиционной деятельности в области
энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

- пропаганда использования энергосервисных договоров (контрактов);
- содействие в разработке и использовании объектов, технологий, имеющих

высокую энергетическую эффективность;
- поддержка муниципальных программ в области энергосбережения и

повышения энергетической эффективности, предусматривающих, в частности,
достижение наиболее высоких целевых показателей энергосбережения и
повышения энергетической эффективности;

- реализация программ стимулирования производства и продажи товаров,
имеющих высокую энергетическую эффективность, для обеспечения их в
количестве, удовлетворяющем спрос потребителей, при установлении запрета
или ограничения производства и оборота аналогичных по цели использования
товаров, результатом использования которых может стать непроизводительный
расход энергетических ресурсов;

- содействие в осуществлении образовательной деятельности в области
энергосбережения и повышения энергетической эффективности и
информационной поддержки мероприятий по энергосбережению и повышению
энергетической эффективности;

Органы местного самоуправления, уполномоченные на осуществление
государственного регулирования цен (тарифов), вправе устанавливать
социальную норму потребления населением энергетических ресурсов, а также
пониженные цены (тарифы), применяемые при расчетах за объем потребления
энергетических ресурсов (услуг по их доставке), соответствующий социальной



норме потребления, при условии обязательной компенсации организациям,
осуществляющим поставки энергетических ресурсов, оказание услуг,
соответствующей части затрат на их осуществление. Такая компенсация может
обеспечиваться за счет установления для населения цен (тарифов),
дифференцированных в отношении энергетических ресурсов, поставляемых
населению в пределах социальной нормы потребления и сверх социальной
нормы потребления.

Государственный контроль за соблюдением требований законодательства об
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности организациями
независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, их
руководителями, должностными лицами, а также физическими лицами
осуществляется федеральными органами исполнительной власти (федеральный
государственный контроль), органами исполнительной власти субъектов
Российской Федерации (региональный государственный контроль),
уполномоченными на осуществление такого государственного контроля, в
соответствии с правилами, установленными Правительством Российской
Федерации. Лица, виновные в нарушении законодательства об энергосбережении
и о повышении энергетической эффективности, несут дисциплинарную,
гражданскую, административную ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Организация управления программой и контроль за ходом выполнения
программой осуществляют: администрация района, отдел заказчика
администрации района, предприятия ЖКХ, бюджетные учреждения, собственники
жилых домов и квартир.

Информационные и отчетные данные представляются предприятиями ЖКХ и
бюджетными учреждениями в администрацию района ежеквартально в срок до 5
числа месяца, следующего за отчетным кварталом.


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ


